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Relacao de participantes por atividades

Triagem realizada éom todos os participantes no periodo de 18 a 28 de fevereiro de 2025.

1— OFICINA DE VIOLAO

01-Alice do Amaral Bernardes
Rua Governador Roberto Silveira, 167

02-Carlds Roberto Bezerra Castanheira
Rua Governador Roberto Silveira, 16_7

03-Claudia Violante
Rio do Colégio

04-Gléria Maria Faria Pessanha
Rua Voluntarios da Patria, 672

05-Inaldete Gomes Pereira
Rua Asalga Tito de Azevedo, 315

06-Julia Martins Silva
Rua Zenobia_ Simdes de Souza, 158

07-Lucas Castro Alves
Rua Luis da Costa Machado, 500

08-Luiz Felipe da Silva Gaby
. Rua José Dias Cavararo

09-Maria Luiza Peres Fiaux
Rua Antonio Azevedo, 151

10-Maria Lina dos Santos Silva
Rua Albino Pereira, 25

11-Miguel Martins Pinheiro
Rua Sao Sebasti_éo, 367

12-Nikolas dos Santos Silva Brito
Rua Fidélis Machado Barcelos 31

13-Raiane Correa Rosa da Silva Rodrigues
Rua Antdnio Azevedo, 46

_14-Va|di|ea dos Santos Almeida Miranda
Rua Maria da Conceigéo Dias Lopes, 11
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2 - ATIVIDADE CULTURAL — CORAL

01-Ana FIéVia Barreto de Alcantara
End- Barao de Vila Flor, 118 — Barreto

02-Arthur dos Santos Silva
End- Sao Fidélis -

03-Geovana de Souza Stellet
End: Rua Fidélis Machado Barcelos, 32 Recanto da Penha

~ 04-Gléria Maria Faria Pessanha
End: Rua Voluntarios da Pétria, 672 — Centro

'05- Mario Alan Castro Oliveira
End: Ipuca, 541

06-Miguel Augusto Machado Oliveira da Silva
End: S&o Fidélis

07-Maria Luiza'dos Santos Silva
End: Sao Fidélis N

08- Maria Eduarda ‘Casanova Sil\ieira
End: Sao Fidélis

09- Maria Edua_rdé Cardoso Vieira

End: Rua Jodo Muniz Robaina, 37 — Parque Tinola

10-Maria Eduarda Moreira Hentzy Barcelos
End: Rua da Igualdade, 634 — Matadouro

11-Nicolly Henrique de Almeida Brandio
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End: Travessa Anténio Onofre Santana — Penha

12- Paola Campos da Costa
End: Morro da Cochéira,39

13- Sofia de Faria Maia
End: Rua Frei Angelo, 275 Centro

- 14-Agnes Velasco

'End; IpUca

15-Dafine da Silva Machado
End: Parque Tinola

16-Henzo Gabriél da Silva Machado
End: Parque Tinolo |

17-Maria Luiza Lemos Maciel

End: Vila dos Coroados

3- OFICINA DE ARTESANATO

01-Ana Beatriz Alvarenga Alves Rodrigues
Frei Angelo, 652

02-Ana FIaVIa Barreto de Alcantara
Rua Baréo de Vila Flor

03-Ana PaUIa Gomes Alvarenga
Frei Angelo, 652

04-Adriane Pereira Faria
Rua Frei Angelo, 394

05-Angela Maria Soares Silva
Rua Poeta Faria Janior,120

06-Aparecida Imaculada Miranda Ribeiro
Rua Janine Malafaia, 32

07-Arlene Freixo Azevedo
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Rua Duque de Caxias, 35

08-Arinda da R"och_a Ferreira Pinto
Rua Brahmann, 89

09-Carla There'zinha de Almeida Cruz
- Rua Dom Antonio de Castro Mayer, 94

10-Claudia Marcia Quintan Franga Silva
Rua Frei_Vitc’)rio, 675 ‘

11-Edna Lucia Gomes Hespanhol da Silva
—, Av-Paranhos, 921 ' :

12-Hella.Mar|a Braga de Souza _
Av. Theodoro Gouvea de Abreu, 218

13-Inaldete Gomes Pereira
Rua Asalgar Tito de Azevedo, 515

14-Ines Maria do Nascirhento Menezes
Rua Cicinio Faria; 69

15-Joselina Cordeiro Hespanhol
Rua Elisio da Costa Santos, 51

16-Lara Lopes Freixo Rodrigues Pinto
Rua Dr Faria Serra

17-Lais Cristina Cordelro Gongalves Francga
Rua Fidélis Junqueira, 13

18-Lurdeia de Alcantara Correia
Rua Irene Afonso de Menezes, 67 ~

19-Luciene de Je3us Betencoste
Avenida Paranhos, 885

20-Maria Luiza Peres Fiaux
Rua Antonio Azevedo, 151

21-Maria Luizé"Perelra Faria Pessanha
Rua Voluntérios da Patrla 672

22-Maria Aurea Lopes
- Rua Baréo de Vila. Flor, 68

23-Maria das Dores Silva Isabel
Rua Fidélis Junqueira, 128

24-Maria AparéCida Valentim -



ek

SERVICO DE ASSISTENCIA SOCIAL NOSSA SENHORA DE FATIMA

Rua Dom Anténio de Castro Mayer, 36 - Centro
Séo Fidélis - Rio de Janeiro - CEP:28.400-000

CGC: 31.508.187/0001-62

34 ‘SNSP Dei dz 398

Rua Salomé&o Ginsburg, 194
25-Maria Goretti Pereira de Souza
Avenida Paranhos, 479

26-Maria Aurea Lopes
Bairro Gamboa

27-Nair Vigo Mangia
- Rua Osmar de Assis Maia 29

28 Regina Cely Ramos Batista
Rua Odorico Barreto, 102

29-Rita de CéSSia Santos Calda
Rua Frei Vitério, 50

33- Solange Jardim Corréa Rosa
Rua Antonio Azevedo, 46

30-Sonia de Souza Almeida Cruz
Rua Fidélis Machado Barcelos, 40

31 Valdllea dos Santos Almeida eranda
Rua Maria da Concei¢éo Dias Lopes 11

4- ATIVIDADES ESPORTIVAS - OFICINA DE CAPOEIRA

01-Alice do Amaral Bernardes |
Rua Santa Teresinha, 91

02-Ana Flavia Barreto de Alcantara
Rua Baréo de Vila Flor, 118

03-Ana Luisa Barreto de Alcantara
Rua Barao de Vla Flor, 118

'04-Ana Karolina da Silva Peixoto
.Rua Irineu Claudino Nascimento, 93

05-Beatriz do Amaral Bernardes
Rua Santa Teresinha, 91.

06-Bruna Caetano Lins _
Rua Irineu Claudino Nascimento, 93

07-Celio Rosa Fonseca

Tel: (22)2758-2257

5
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Rua Maria Vit'ip'o Raposo, 345

08-Cristian Cesar de OIlvelra Moraes
Rua Cap Raposo

09-[_)aniél de Menezes dos Santos
. Avenida Pereira de Oliveira, 212

10-Derique Tome dos Santos
Rua José Dias Cavararo, 188

11-Douglas de Abreu Vieira
Rua Joéo Batista Maia, 284

12-Ester Lins Tavares A
Rua Irineu Claudino Nascimento, 93

13-Esther Guarino Amaral
Primeiro Condominii3da Penha, 19

14-Gabriel Melo Barros .
Rua Manoel Peres Bitencourt, 105 -

15-‘lnécio de So'uza'Martins
Rua Loureiro, 570

16-Jodo Miguel Melo Barros
Rua Manoel Peres Bittencourt, 105

17-Jodo Miguel Werneck Panisset
Rua Omar de Assis Maia, 155

18-Karoline dé SO‘uza Ferreira Nascimento
Rua da Igualdade _

19-mKelly Corréa da Silva Souza
Rua Santa Teresinha, 20

20-Lara Mota Correa Robes
Rua Maria Vitipo Raposo, 345

'21-Larissa Mota Vellozo
Rua Maria Vitipo Raposo, 345

22-Lucas Castro Alves
Rua Luis da Costa Machado, 500

23-Lucas dos Santos Fellpe
Rua Maria Vitipo Raposo

24-Luis Felipe da Silva Gaby
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Rua Jos_e Dias Cavararo, 191

Michael Caio Freixo Vieira.
25- Rua Salim Matar, 200

26-Miguel Martins Pinheiro
Rua Sao Sebastigo, 367

27-Miguel de Souza Rocha
Rua Santa Teresinha, 20

. 28-Pedro Pontes Genésio Loureiro
—, Ruada Igualdade, 713

29-Rafael de ,Alciéntara Corréa
Rua Barao de Vila Flor, 118

'30-Raphael Melo Barros
Rua Manoel Peres Bittencourt, 105

31-Silvia Silene de Souza Santos Marinho
Frei Angelo, 484 '

-32-Valentina Rosa Ferraz
Rua Maria Vitipo Raposo 345

33-Wellington Ferrelra Rodrigues
Rua Lairte Fernandes de Souza, 57

5 -ATIVIDADES ESPORTIVAS — FUTEBOL DE SALAO

01-Carlos'Henrique R. de Jesus |

End- Maria Fldellna Joia'de Jesus, 157 — Penha
02-Edimilson Silva

End: Rua Antonlo Xavier M_aia, 501 —Penha
03-Gabriel Afonso M. P_ereifa |

End: Rua Jodo Batista M_é_ia, 26 — Vila dos Coroados.
04-Gabriel Henrique Pontes |

End: Rua José Gongalves,OS Recanto da Penha
05-Hque Gomes de»Ca.rvtho

End Ipuca | .
06-lderaldo Luiz R do Amaral

End: Rua Cel Joso Sanches, 272 — Centro

' 07-.lﬁnnafan Cn'r'l'es de Sonza Oliveira
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End: Rua Irene Afonso de Menezeé, 99 - Penha
08-Jorge Luiz Rodrigues de Souza e Silva
End: Rua Santa Efigénia, 98 — Cristo Rei.
09-José Lucas Franco
End- Rua Gumercindo dos Santos Mabhado, 66 — Vila dos Coroados
- 10-Kaua Tavares das Neves
End: Ipuca | | '
11-Lucas Monteiro Gomes Lima .
End: Travessa Nilcea de Alcantara Machado, 192 - Ipuca
12- Marcio Wesley Canedo Sllva B
End- Chatuba
13-Pedro Pires Vieira.
" End- Parque Tinola
14- Renato Ferreira Werneck
End: Rua Prof Osmar de Aésis Maia, 155 Bairro Sdo José
15-Thiago Gusméo' Pereira
End: Rua Luiz da Costa Machado,748 — Penha
16-Washinton B. Pontes :
End: Rua Vereador Alberto Rubim, 300 — Barao de Macautbas
17-Wli$ses Fernandes Lima Leite -
End: Rua-Capitéo EdUéfdoRaposo, 326 — Bardo de Macaubas
-18-Victor Emanuel de O. Nascimento
End: Rua Poeta Fabio JL’JniOl’., 245- Montese

6 -PALESTRAS EDUCATIVAS E RODA DE CONVERSA.
“ GRUPO JOVEM”

01-Gabriel Palagar
End: Travessa Santa Aha, Bloco E , 06 — Penha
02- Guilherme Lopes Seplilvida
End: Sao Fidélis - _
03- Hellen Cristina Mariano Hentzy
End: RUa.nga Fonseca, 16
04-Jodo Gabriel G;_Franco

k/
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End: Rua Gumercmo dos Santos Machado, 64 — Vila dos Coroados
" 05- Leandro Barcelos Dominguez
End: Ipuca ‘ '
06-Lucas Montelro Ferreira
End: Sao Fidélis _
07-Leticia Faria de Abreu '
End: Rua Luiz da Costa Machado. Centro
08- Marcos Aurélio P. Vieira Janior
End: Rua Comendador Dantas, 104 — Gentro
09-Marcos Renan Palégar Gomes Quaresma
End: Rua Bradilio Hentzy, 55 — Penha
10-Michel PalaQar_ Gomes Quaresma
End: Rua Bratilio Hentzy, 55 — Penha
11-Pedro Meld-Machado :
End: S&o Fidélis _ | '
12-Paulo Victor Ferrelra Maia
_ End: Rua Antdnio Azevedo 128 — Barao de Macaubas
13- Theo de Melo Machado
End: Rua Dona Maria Fidelina Joia de 'Jesus, Penha
14- Renan Dias Azevedo |
End: Penha -
15-Filipe de Alcéntara de Aquino.
End: Vila dos Coroados

S&o Fidélis, 19 de margo de 2025

At hcmsamente
V/ & o

/
Pe Adrlano Alves Botura

~ Pe. Adriano Alves Botara

T'PE 257 133 628-25
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«— . Conselho Municipal da Assisténcia Social - S4o Fidélis/RJ.
CM AS Criado pela Lei n°. 610 de 23/08/1996 revogada pela Lei n° 1.423 de 29/12/2014.

Oficio n°. 20/2025 Séo Fidélis, 09 de Abril de 2025

Do Conselho Municipal de Assisténcia Social de S3o Fidélis —- CMAS
Comiss&o Provisoria para Analise Documental, Visita Técnica e Fiscalizagdo do SANSF

A Gestdo de Parceria
Sra. Ana Clara Ribeiro Bravo

Prezada Gestora,

Honrados em cumprimenta-la, vimos através deste, solicitar a vossa senhoria a apresentagédo da
prestacao de contas da emenda parlamentar no valor de R$ 350.000,00 (trezentos e cinquenta mil reais)
recebido pelo Servigo de Assisténcia Social Nossa Senhora de Fatima em nossa proxima reunido que
acontecera no dia 16 de abril de 2025, as 9h, na Casa dos Conselhos. Solicitamos também, a presenga
da Gestora de Parcerias e da Comiss&o de Monitoramento e Avaliag&o para maiores esclarecimentos.

Sem mais para o momento, colocamo-nos a disposi¢do e renovamos protestos de elevada

estima e consideragao.

Atenciosamente,

5.6\/([&0@ 10/
Michele Camparly Nacif
Conselheira do CMAS
Membro da Comiss&o Provisoria para Analise Documental,
Visita Técnica e Fiscalizagdo do SANSF
S&o Fidélis/RJ

Rua Frei Vitério, 377 - Centro — S&o Fidélis/R] CEP: 28.400-000
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Oficio n°. 21/2025 Sé&o Fidélis, 10 de Abril de 2025

Do Conselho Municipal de Assisténcia Social de S#o Fidélis — CMAS
Comisséo Provisoria para Anlise Documental, Visita Técnica e Fiscalizagdo do SANSF

Ao Servico de Assisténcia Social Nossa Senhora de Fatima
Pe. Adriano Alves Boutra

Prezado Padre,

Honrados em cumprimenté-lo, vimos através deste, solicitar a vossa senhoria, copia da
documentag&o que comprove a contratagdo da equipe técnica do Servigo de Assisténcia Social Nossa
Senhora de Fatima citada no oficio de n° 02/2025 do dia 19 de margo de 2025 enviado pela propria
instituicéo. Solicitamos que a documentagao seja entregue até o dia 15 de Abril de 2025, dia que
antecede a proxima reunido do CMAS.

Sem mais para o momento, colocamo-nos a disposicdo e renovamos protestos de elevada
estima e considerago.

Atenciosamente,

Eviowe 2,
Michele Campany Nacif
Conselheira do CMAS
Membro da Comiss&o Proviséria para Analise Documental,
Visita Técnica e Fiscalizagdo do SANSF
S&o Fidélis/RJ

ne foly £4s
e ondtg

Rua Frei Vitério, 377 - Centro — Sio Fidélis/RJ CEP: 28.400-000




@ﬁ“&o,g | ~Servigo de Assisténcia Social Nossa Senhora de Fatima
ac Rua Dom Anténio de Castro Mayer, 36 - Centro
£

*\Egg{ 7 Séo Fidélis - Rio de Janeiro - CEP:28.400-000
NS %

CGC: 31.508.187/0001-62  Tel: 2758-2257

Oficio n°® 032025 Séo‘ Fidélis 14 de abril de 2025.
Assunto: Resposta ao oficio n® 21/2025

A Presidenta do CMAS- Conselho Municipal de Assisténcia Social
Sra. Dayvane Ferreira dos Santos Maciel

Prezada Senhora.

Vimos pelo presente encaminhar, em anexo, a V.Sa. a reposta do oficio supra citado
Aproveitamos a oportunidade para enviar cordiais saudagdes.

Atenciosamente.

/
/i (l/’/_/—’*

e o e VAU T
: 7 \,\} K ol T
Pe./AdrianO‘ Ives Botura.

KdrianoAlves Botura.
PCCPF 257.133.628-25
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CONTRATO DE SERVICOS DE PROFISSIONAL AUTONOMO

CONTRATANTE: SERVIGO DE ASSISTENCIA SOCIAL NOSSA SENHORA DE FATIMA, inscrita
no CNPJ sob o n° 31.508.187/0001-62, com sede na Rua Dom Anténio de Castro Mayer n° 36 -
centro — S&o. Fidélis/RJ, CEP: 28.400-000; neste ato representada por seu presidente: Pe Adriano
Alves Botura, inscrito no CPF de n°® 257.133.628-25

CONTRATADO, Livié Ribeiro da Silva Maia, residente a Rua do Sacramento n°117 — centro
— Séo Fidélis/RJ, CEP: 28.400-000, inscrita no CPF sob o n° 096.490.387-36, ¢ com
identidade de n° 1 17 — cenfro — S&o Fidélis/RJ, CEP: 28.400-000;

L O objeto deste contrato & a elaboragdo de servigos autdnomos como Psicéloga,
com prazo de execugdo de prazo indeterminado a partir desta contrataggo.

2. O CONTRATADO executard os servigos técnicos com zelo e dentro dos prazos
solicitados pela CONTRATANTE, assumindo por si as obrigagdes de : Atuar de forma
interdisciplinar na promogfio da satide mental, na educagdo  emocional e no
fortalecimento de vinculos entre participantes, suas familias e a equipe, contribuindo para
o desenvolvimento integral dos assistidos; oferecer suporte técnico e formativo a equipe
de trabalho; articular encaminhamentos e parcerias com a rede de protegdo social, quando
necessario.

8. Em remuneragio pelos servigos prestados, o CONTRATADO recebera da
CONTRATANTE a quantia de R$ 676,00(Seiscentos e setenta e seis reais), pagos da
seguinte forma: através de RPA, pagos em contrapartida pelos servigos prestados
- mensalmente, nos seguintes horarios: segunda-feira, quarta-feira e quinta-feira, das 17h as
20h, totalizando 9h semanais. O preco acima referido constituird, a qualquer titulo, a
Unica e completa remuneragdo da CONTRATADO pela adequada, perfeita e aceita
execugdo deste contrato. ' -

5. Fica facultado & CONTRATANTE, em caso de atraso dos servigos, executa-los
diretamente, ou por terceiros. Nestes casos, 0 CONTRATADO faré jus ao pagamento dos
servigos até entdo executados, nos termos e condigdes deste contrato.

6. O presente contrato serd rescindido sem nenhuma formalidade, além de simples carta
protocolada, face o deS'Cumprimer.}to de qualquer cldusula ou condigio deste contrato,
cabendo a0 CONTRATADO, nesses casos, unicamente o recebimento do valor dos servigos

concluidos até a data da rescisfio, com o desconto dos valores eventualmente devidos
como Imposto de Renda na Fonte.

7. - A omissdo no exercicio de qualquer direito ou a maneira de exercé-lo constituir-
se-80 atos de mera liberalidade, ndo podendo ser entendidos como novagéo.

8. ‘As partes elegem o Foro da Comarca de Séo Fidélis, para dirimir eventuais litigios
decorrentes deste contrato. -

- Estando assim justos e contratados, firmam as partes o presente instrumento, em 2 (duas)
vias de igual teor e forma, perante as testemunhas abaixo.

S&o Fidélis, 03 de margo de 2025.
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Pe Adriano Alves Bottﬂa’@—ﬁﬁ 257.133.628-25) - Presidente
Servigo de Assisténcia Social Nossa Senhora de Fatima
T Cnpj: 31.508.187/0001-62

P Rl do bliomece

Livia Ribeiro da Silva Maia
CPF: 096.490.387-36



CONTRATO DE PRESTAGAO DE SERVIGOS VOLUNTARIOS
IDENTIFICACAO DAS PARTES CONTRATANTES

CONTRATANTE: SERVICO .DE ASSISTENCIA SOCIAL NOSSA SENHORA DE FATIMA,),
- inscrita no CNPJ sob o n° 31.508.187/0001-62, com sede na Rua Dom Anténio de Castro Mayer n°
36 — centro — Sao Fidélis/RJ, CEP:; 28.400-000;

VOLUNTARIO: MARIA GORETTI PEREIRA DE SOQOUZA, brasileira, solteira, aposentada, com
Carteira de Identidade n° 06040329-2 IFP/RJ, C.P.F. n° 844.368.247-72, residente e domiciliada na
Avenida Paranhos n° 479 — apt® 202 - centro — Sao Fidélis/RJ, CEP: 28.400-000.

As partes acima ide'nt‘if'icadas tém, entre si, justo e acertado 0 presente Contrato de Prestacéo de

Servigos Voluntarios, que se regera .pelas clausulas seguintes e pelas condigées descritas no
presente. : :

- DO OBJETO DO CONTRATO

Clausula 12, O presente contrato tem como OBJETO, a prestacéo, pelo VOLUNTARIO, dos
Servicos sociais, de Coordenadora, onde deve: coordenar as atividades desenvolvidas; promover

Supervisionar os projetos para garantir seu funcionamento e desempenho; garantir os insumos
necessarios ao funcionamento dos projetos e agdes.

DAS OBRIGAGOES DAS PARTES

Clausula 22, O VOL'UNTARIO fica comprometido a prestar ao CONTRATANTE: os servigos
descritos clausula anterior, durante 02 dias na semana (segunda e quarta feira), no horario de 15h
as 19h, totalizando 8 horas Semanais, estando obrigado por forga do presente instrumento a

cumprir os -horarios, que foram previamente e por ele mesmo fixados, de acordo com sua
conveniéncia. '

{
Clausula 32. 0 CONTRATANTE tem o dever de garantir ao VOLUNTARIO todas as condicdes para
o desenvolvimento das atividades para ele designadas.

Clausula 42O CONTRATANTE se responsabiliza, em caso de motivo de forga maior, por avisar ao
VOLUNTARIO quando fo‘r dispenséa-lo dos seus servigos.

Clausula 5% Caso 0 VOLUNTARIO hecessite, por qualquer motivo, de alterar os dias e horarios de
Seus servigos, bem como de parar de presta-los, deverd comunicar ao CONTRATANTE com
antecedéncia minima de 02 dias.

" DA REMUNERAGAO

Clausula 62, Os seNigos brest'ados pelo VOLUNTARIO serzo gratuitos, sendo de livre e
esponténea vontade dele a sua prestagso.



DA RESCISAO -

Cléausula 72, O presente co'htratd boderé ser rescindido a qualquer tempo, por iniciativa de qualquer
uma das partes, o qiie n3o ira acarretar em qualquer tipo de indenizagao para o VOLUNTARIO.

DO PRAZO

Clausula 82. O presente contrato sera de prazo determinado de 01(Um) ano, a partir da assinatura
do presente contrato. -

DAS CONDIQ()ES:GERAIS

Clausula 92. Este instrumenfo nao cria vinculo de natureza trabalhista ou previdenciaria entre as
partes.

Clausula 102, Este coﬁtkato passa a valer a partir da assinatura pelas partes.
DO FORO
Clausula 112, Para dirimir quaisquer cbntrovérsias oriundas do CONTRATO, as partes elegem o

foro da comarca de Séo Fidélis;

Por estarem assim justos e'contratados', firmam o presente instrumento, em duas vias de igual teor,
juntamente com 2 (duas) testemunhas.

Séo Fidélis, 03 de margo de 2025

Pe Adriano Alves Bofu&(GPF: 257.133.628-25) - Presidante
‘Servigo de Assisténcia Social Nossa Senhora de Fatima

Cnpj: 31.508.187/0001-62

m P Cl";\.}j’}‘i /)J )\JL/L'/\()\ //.s') _‘f.;tm A
' -~ (Maria Goretti Pereira de Souzg)
CPF: 844.368.247-72




CONTRATO DE PRESTAGCAO DE SERVIGOS VOLUNTARIOS
IDENTiFIC_A(}AO DAS PARTES CONTRATANTES

CONTRATANTE: SERVICO DE ASSISTENCIA SOCIAL NOSSA SENHORA DE FATIMA)),
inscrita no CNPJ sob o n° 31 .508.187/0001-62, com sede na Rua Dom Anténio de Castro Mayer n°
36 — centro — Sao Fidélis/RJ, CEP: 28.400-000;

VOLUNTARIO: LEYLA RODRIGUES DE MACEDO, brasileira, assistente social, com Carteira de
Identidade n° 06040329-21.111.657 IFP/RJ, C.P.F. n° 243.987.807-34, residente e domiciliada na
Rua Leontina Guimaraes Rios n°84 - Penha — S&o Fidélis/RJ, CEP: 28.400-000.

As partes acima identificadas tém, entre si, justo e acertado o presente Contrato de Prestacéo de

Servicos Voluntarios, que se regera pelas clausulas seguintes e pelas condigdes descritas no
presente. :

DO OBJETO DO CONTRATO

Clausula 12, O presente contrato tem ‘como OBJETO, a prestagdo, pelo VOLUNTARIO, dos
servigos sociais, de Assistente Social, onde deve: elaborar projetos, confecgdo de relatérios,
analise das atividades realizadas com perspectivas de mudanga e participacdo em reunides
mensais para avaliagéo das acdes.

DAS OBRIGAGOES DAS PARTES

Clausula. 23, O VOLUNTARIO fica comprometido a prestar ao CONTRATANTE: os servigos
descritos clausula anterior, durante 02 dias na semana (quarta e sexta feira), no horario de 14h as
18h, totalizando em 8 horas semanais, estando obrigado por forga do presente instrumento a
cumprir os horarios, que foram previamente e por ele mesmo fixados, de acordo com sua

. conveniéncia.

Clausula 32. O CONTRATANTE tem o dever de garantir ao VOLUNTARIO todas as condigées para
o desenvolvimento das atividades para ele designadas.

Clausula 4a O CONTRATANTE se responsabiliza, em caso de motivo de forga maior, por avisar ao
VOLUNTARIO quando for_ dispensa-lo dos seus servicos.

Clausula 52, Caso o VQLUNTARIO necessite, por qualquer motivo, de alterar os dias e horarios de
seus servigos, bem como de parar de presta-los, deverd comunicar ao CONTRATANTE com
antecedéncia minima de 02 dias.

DA REMUNERACAO

Clausula 63 Os servicos 'prestados pelo VOLUNTARIO serzo gratuitos, sendo de livre e
espontanea vontade dele a sua prestac&o.

o3



o8

DA RESCISAO

Clausula 72. O presente contrato podera ser rescindido a qualquer tempo, por iniciativa de qualquer
uma das partes, o que n3o ird acarretar em qualquer tipo de indenizagao para o VOLUNTARIO.

DO PRAZO

Clausula 82, O présent_e contréto sera de prazo determinado de 01(Um) ano, a partir da assinatura
do presente contrato. '

DAS CONDIGOES GERAIS . -

Clausula 9°. Este instrimento n&o cria vinculo de natureza trabalhista ou previdenciaria entre as
partes. '

Clausula 102, Este contrato passa a valer a partir da assinatura pelas partes.

DO FORO

Clausula 112, Para dirimir'quaisquer controvérsias oriundas do CONTRATO, as partes elegem o
foro da comarca de S3o Fidélis:

Por estarem assim justos e contratados, firmam o presente instrumento, em duas vias de igual teor,
juntamente com 2 (duas) testemunhas.

Sao Fidélis, 03 de marco de 2025

Pe Adriano Alves Botg@eé#@s?.ms.ezs-zs) - Presidente
Servigo de Assisténcia Social Nossa Senhora de Fatima
._ Cnpj: 31.508.187/0001-62

giu/\uf\ n\w(/\/\.&wb A va/oLef

Leyla Rodrigues de Macedo
CPF: 243.987.807-34
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ATA DA REUNIAO ORDINARIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA
SOCIAL DE SAO FIDELIS/RJ - CMAS
ATA N° 03/2025

Aos (16) dezesseis dias do més de abril do ano de dois mil e vinte e cinco (2025), as (9h) nove
horas e (15min) quinze minutos, na Rua Frei Vitério, n°377 — Centro, S3o Fidélis, onde &
situada a Casa dos Conselhos, foi realizada a Reunido Ordinaria do CMAS, com os seguintes
conselheiros (as): Governo: Dayvane Ferreira dos Santos Maciel, Nathaly Andrade de Freitas,
Viviane Willemen, Kéttila Cantarino, Sociedade Civil: Edith Mara Nunes, Michele Nacif, Leyla
Macedo e convidados: Vanderlei Campos Neves, superintendente de Gesto Orgamentaria e
Financeira da SEMAS, Tania de Souza Corréa e Marilane Machado Alcantra, membros da
Comissdo de Monitoramento e Avaliacdo da SEMAS, assim como Vanderlei, Julia Cunha
Coelho, que estara substituindo Ana Clara Bravo na gestao de pacerias durante sua licenca
maternidade, e Ana Clara Ribeiro Bravo, gestora de parcerias da SEMAS. A presidente,
Dayvane Maciel, iniciou a reunido dando bom dia, agradecendo a presenca e a disponibilidade
de todos, e pediu para Carolina Vieira, secretaria executiva do CMAS, para que faca a leitura
da Ata 02/2025 para que o Conselho possa apreciar. Apés leitura da Ata, a presidente
perguntou se a plenéria gostaria de fazer alguma colocagéo ou havia ficado alguma duvida.
N&o havendo manifestagdo ao contrério, a Ata 02/2025 foi colocada em votagéo e aprovada
por unanimidade pelos conselheiros presentes. Edith Mara pede a palavra e esclarece aos
presentes a percepgéo dela na fala de Elaine, que antes do Marco Regulatério a burocracia
para prestagdo de contas era menor para as instituicdes beneficiadas com os recursos
publicos. Dayvane esclarece que o Marco Regulatério trouxe mudangas nos repasses publicos
e também nas prestagdes de contas. Leyla, conselheira e assistente social do SANSF, informa
aos presentes que anteriormente a instituigdo n3o havia recebido emenda parlamentar de valor
tao alto e que a emenda recebida veio fora do destino prometido. Dayvane esclare que os
repasses federais sdo maiores e a prestacdo de conta é mais trabalhosa € que é necessario
seguir a orientagédo do uso do recurso. Edith Mara informa que as intituigbes n&o recebem
fiscalizagdo apenas do Conselho, mas de outras esferas também. Leyla informa aos
conselheiros que a emenda foi prometida a instituicdo para construgdo do muro pois a quadra
havia sido interditada pela defesa civil apés descida do barranco e que as atividades com os
adolescentes acontecem na quadra de esportes da referida instituicdo, no entanto a emenda
veio com outra especificagéo para uso do recurso, que era a compra de equipamentos e que a
instituicdo ndo pode receber devido a suspensao da inscricdo no CMAS e que depois foi
recebido uma nova emenda, também para construgdo do muro, e que a segunda emenda veio
para custeio, impossibilitando assim o uso para o qual foi solicitada. Leyla diz que o Conselho
néo € apenas para fiscalizar, mas também para instruir, ajudar, capacitar... E que a instituicdo
estd sendo muito prejudicada com a suspensao da inscri¢do. Leyla pede que o Conselho
reveja a decisdo pois a instituicio ndo & perfeita e nunca conseguird cumprir todos os
requisitos segundo a lei. Michele informa que o Conselho néo esta questionando o trabalho da
instituigdo, mas o uso de recursos publicos sendo aplicados fora do servigo sdcio assistencial e
0 uso do CNPJ do SANSF pelo Educandario. Michele opina que a instituicdo confunde
filantropia com assisténcia social. Leyla explica que a assisténcia social pode cobrar desde que
ela comprove que uma porcentagem do recebimento seja convertido em bolsas de estudos e
que o Educandario possui bolsas de 50%, 80%, ent&o, dentro da legislacdo da assisténcia, &
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possivel ser usado o CNPJ do SANSF para o Educandario. Dayvane informa a Leyla que o
estatuto do SANSF fale sobre projeto educacional, mas que o mesmo deve ocorrer de forma
gratuita e ndo de forma contributiva. A presidente informa que ficou muito feliz com Leyla estar
como representante da instituicdo e pela contribuicdo técnica que ela traz ao Conselho.
Dayvane esclarece que a primeira avaliagdo feita pela Comissao de Analise do CMAS é a parte
documental e que a percepgdo do Conselho é que o servigo de assisténcia social vem sendo
confundido com o Educandario. Leyla concorda com a presidente que realmente acontece essa
grande confusé&o e informa que o projeto maior da instituicdo & o educacional e que quando foi
enviada a documentagéo para o CEBAS foi encaminhado para a educagéo. Dayvane esclarece
que essa € a maior duvida do Conselho, pois quando os recursos de grande valor sdo
respassados a instituicdo ndo é possivel ver a aplicagio desses recursos na assisténcia social.
A presidente ressalta que a decisdo de suspens&o partiu do Conselho devido a relutancia da
instituicdo em reoordenar o que lhe foi solicitado. Leyla diz que o Conselho suspendeu a
inscricéo mas n&o informou o que deveria ser reoordenado até o envio do Ultimo oficio que foi
assinado por Michele e que apés conversa com o advogado e o contador da instituicdo, a
instituico decidiu por responder que né&o faria a troca do CNPJ pois entendeu que néo seria
viavel. Viviane informa a Leyla sobre as Obras de Pe. Geraldo em Itaperuna que possui 5
CNPJ’s, um para cada area de atuagéo e sugere que a instituicdo faga uma visita para ver a
possibilidade de reoordenamento. A presidente informa a Leyla que a instituicdo recebeu o
Relatdrio de Visita Técnica da Comissdo do CMAS junto com o oficio no més de outubro de
2024 e anteriormente, no dia 16 de julho de 2024, a instituic&o j& havia recebido um oficio que
informava a mesma a respeito dos reoordenamentos necessarios e os erros encontrados e faz
a leitura do referido oficio. Michele faz um relato da trajetéria da Associagéo Lulu Machado que
precisou fazer mudangas em seu CNPJ e se adaptar as novas legislagdes. A presidente
corrobora com a fala de Michele e lembra aos presentes que as legislagdes mudam e que as
instituicbes precisam se adaptar para estarem aptas a trabalhar e que a orientagdo ao
Conselho n&o seria de suspensdo para apurar a irregularidade, mas sim de cancelar e que
devido ao reconhecimento ao bom trabalho da instituigdo, o CMAS decidiu por suspender para
reoordenamento e que o posicionamento da instituicdo se manteve irredutivél. Dayvane faz a
leitura do penuiltimo oficio recebido pelo SANSF que apresenta algumas respostas e esclarece
a Leyla que a davida do Conselho em relagdo a infraestrutura foi respondida como se a
instituicdo n&do tivesse recebido emenda para tal destino e Leyla confirma a informaco.
Dayvane continua a leitura do oficio e Leyla a interrompe para esclarecer a respeito do

_ recebimento de mensalidade, que é uma contribuigdo a instituigdo e n3o mensalidade. Carolina

pergunta a Leyla se os pais que ndo puderem pagar, se os alunos continuam estudando, e
relata sua experiéncia como mée, ao procurar a instituicdo para tentar uma bolsa para sua
filha. Edith Mara informa aos conselheiros como funciona dentro da APAE a associacao da
sociedade civil a instituicdo e que n&o existe obrigatoriedade do pagamento. Dayvane informa
que a assisténcia social é para quem dela necessita e que a educagdo como programa da
instituicéo sécio assisténcial ndo vem sendo ofertado para a populagao carente. Leyla diz que a
escola € um projeto educacional dentro da assisténcia social e que a instituicdo se enquadra
dentro da legislagdo por fornecer bolsas de estudo e relata que por uma questdo de
documentag&o a escola n&o conseguiu a filantropia. Dayvane informa que se a Escola tivesse
um projeto s6cio assistencial, ndo seria um problema, mas que n3o & isso que acontece. Ana
Clara esclarece que se a educagéo estd dentro do servigo de assisténcia social, nao pode
cobrar mensalidade. A presidente faz a leitura do estatuto do SANSF que informa que a
educacéo deve ser oferecida de forma gratuita e que o0 mesmo em momento nenhum informa
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sobre sécios contribuintes. Dayvane informa que o Conselho n&o questiona o trabalho, mas
sim a discordancia entre os documentos apresentados e as informagdes repassadas pela
instituicdo. Edith Mara relata que foram varios relatos recebidos pelo Conselho e analise da
documentagdo que levaram a suspensdo. Leyla diz que a instituigo vem sendo muito
prejudicada e que o Conselho precisa repensar a decisdo. Carolina pergunta a Leyla qual é o
posicionamento da instituicgo e cita o estatuto. Leyla responde que n3o estava a par do artigo
do estatuto que trata a respeito da gratuidade e que pode solicitar a alteragdo. A secretaria
esclarece que o CMAS esta solicitando que seja feito um CNPJ para o Educandario e Leyla diz
que ndo pode ser feito pois a escola foi inscrita no MEC com o CNPJ do SANSF. Ana Clara
questiona se Leyla ndo acha que essa disvinculagéo evitaria maiores problemas e Leyla diz
que nao, que ndo ha tempo habil e que n&o pode parar a escola para tal providéncia. Carolina
pede a Leyla que reflita sobre o pedido que acabou de fazer ao CMAS, para que o Conselho
reveja sua deciséo, uma vez que a instituic&o se recusa a fazer o reoordenamento do CNPJ do
Educandario e que se o CMAS fechar os olhos para tal problema estara sendo conivente com
o erro da instituic&o. A secretaria diz que a instituicdo poderia ter se colocado a disposicéo para
resolver a solicitagdo, no entanto, a mesma se negou, deixando assim toda responsabilidade
nas maos do CMAS. A presidente informa que o Conselho Municipal de Educagao informou ao
CMAS por oficio que o SANSF é mantenedor do Educandario Rainha dos Apéstolos e que
essa informagdo gera conflito com a informagéo de que a escola é um programa soécio
assistencial, uma vez que a mesma recebe mensalidade e aos olhos da populacdo é uma
escola particular. Dayvane faz a leitura do oficio do Conselho Municipal de Educacgéo para
conhecimento de todos. Michele pergunta a respeito do Ultimo oficio encaminhado a instituicéo
e Dayvane informa que o Conselho recebeu no dia anterior, dia 15 de abril, copia dos contratos
da equipe de referéncia e a resposta sobre o CNPJ onde a instituicdo responde mais uma vez
que € inviavel a disvinculagéo. A presidente informa aos presentes que também foi solicitado a
Gestdo de Parcerias a prestacido de contas da Ultima emenda parlamentar recebida pelo
SANSF, mas que antes da referida apresentacao, passara a palavra para Vanderlei, para a
apresentagdo da Prestacdo de Contas do Cofinanciamento Estadual — Exercicio 2024 do
Municipio de S&o Fidélis. Vanderlei inicia apresentagéo saudando aos presentes e informando
que fara a prestacéo de contas da Protecéo Social Basica e Protec&o Social Especial junto ao
Estado. Informa que a maior parte dos recursos s3o investidos em material de custeio e
material de consumo que mantém a Casa Abrigo e os CEDAMIs, e uma pequena parte para

recursos humanos, ja que a prefeitura arca com a maior parte da folha de pagamento. |

Vanderlei informa que embora tenha tido uma redugdo nos Ultimos trés repasses, ainda foi
possivel dar continuidade aos servigos, informa que a prestagéo de contas traz os valores
aplicados e as notas dos recursos utilizados. Esclarece também que a prestacdo de contas
apresenta os recursos de forma separada: o que foi aplicado na Protecdo Social Basica e
Protegdo Social Especial. Leyla pergunta a respeito do aluguel social e Vanderlei informa que
atualmente a prefeitura arca com a maior parte dos recursos. Vanderlei informa que o relatério
é feito em conjunto com a contabilidade da prefeitura. Apés a apresentagdo, a presidente
perguntou se a plenaria gostaria de fazer alguma colocagdo ou havia ficado alguma duvida,
ndo havendo manifestagéo ao contrario, a Prestacdo de Contas do Cofinanciamento Estadual —
Exercicio 2024 do Municipio de Sio Fidélis, foi colocada em votagcdo e aprovada por
unanimidade pelos conselheiros presentes. A presidente passa a palavra para Ana Clara, para
que a mesma apresente a prestagdo de conta solicitada pela Comissdo de Analise do SANSF.
Ana Clara inicia sua fala saudando aos presentes e apresenta Julia, que a substituira durante a
licenga maternidade. Ana Clara esclarece que o relatério da Comissao ainda n&o esta pronto,
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mas que fara uma apresentagéo do que foi visto e avaliado até o momento a respeito dessa
prestagéo de conta e faz algumas consideragdes iniciais. A gestora informa que foi realizada
uma visita anterior a prestagéo de contas para monitoramento, informa também que o valor da
emenda para custeio, GND3 é de R$ 350.000,00 (trezentos e cinquenta mil reais) e que todas
as intituicées tem a autonimia e liberdade de apresentar aonde os recursos serzo aplicados. O
plano de trabalho do SANSF para a referida emenda apresentou que seriam gastos R$
100.000,00 (cem mil reais) para material de consumo, R$ 171.000,00 (cento e setenta e um mil
reais) para servigo de terceiros e outras especificagdes, informa também sobre o objetivo
apresentado pela instituigdo. Ana Clara informa que no dia da visita a instituicdo ja estava em
processo de execugdo dos recursos e informaram que Os passeios e excursdes ndo eram
rotineiros, que aconteciam exporadicamente para levar os alunos da capoeira para exames e
intercAmbios, que o vélei e o futebol n&o estavam em execugéo, na aula de musica, os alunos
precisavam levar seu préprio instrumento e o uso indevido do énibus pela escola e a igreja. A
gestora informa também que por diversas vezes entrou em contato com a instituicdo por
ligac&o e e-mail alertando quanto ao prazo para utlizagdo dos recursos e a data da prestacao
de contas e que embora tenha se colocado a disposigéo da instituigdo, o prazo se encerrava no
dia 28 de dezembro e a instituigio entregou no dia 30 de dezembro. A gestora informa que
todas as instituigdes recebem as normativas e padrGes para prestagéo de contas e planos de
trabalho e que ainda assim, algumas instituicdes ndo seguem o padrio e que a gestdo de
parcerias néo exige o padrao enviado, desde que conste as informag6es necessarias e nio fira
a legislagdo vigente. Ana Clara informa que a instituigdo além de entregar fora do prazo,
entregou os relatérios incompletos de informagdes cruciais para avaliagdo da gestdo dos
recursos. Dayvane pergunta se a Comisséo acompanha o processo de execugdo dos recursos
para orientar as instituices. Ana Clara responde que se colocou a disposigéo até o tltimo dia,
embora estivesse de folga, que encaminhou os anexos anteriormente € se manteve alertando
a instituicdo sobre o prazo. Dayvane questiona também se a Comissé@o agenda a visita as
instituicdes. A gestora responde que nao, pois o objetivo é que acontegca uma fiscalizacéo e
monitoramento da rotina do servico que vem sendo apresentado. Apds esclarecimentos, a
gestora passa a prestagéo de contas. Ana Clara inicia a prestagéo de contas informando aos
presentes que nem tudo que é permitido convém ser comprado e cita alguns exemplos de
materiais como “lapis” que podem ser comprados, mas que visando o Plano de Trabalho, a
gestéo de parcerias ndo vé como algo relevante para a execugdo do servigo. A gestora informa
que sdo mais de quinhentas notas e mostra o processo em méaos. Dayvane questiona se as
notas apresentadas pela instituigdo sio originais ou copias. Ana Clara informa que a instituicao
encaminhou cépia das notas fiscais. Dayvane pede que a gestora se informe sobre o
procedimento correto, pois o recurso para compra veio do municipio, e que entende que o
correto € a instituigdo ficar com a coépia das notas fiscais e encaminhar as originais na
prestagéo de conta. Ana Clara da seguimento a apresentacgido e informa que acontece uma
grande confusdo devido ao uso compartilhado do local pela escola, igreja e servico sécio
assistencial, que em cada visita a instituicdo apresenta informagdes diferentes a Comisséo. A
gestora da como exemplo a quadra de esportes, que ora pertence a escola, ora pertence ao
servico. A gestora passa entéo para apresentacé@o de algumas notas e apresenta ao Conselho
uma nota fiscal de luminarias, arandelas, no valor de R$ 7.000,00 (sete mil reais) e questiona a
relevancia desse investimento para o servigo de assisténcia social e aonde foram instaladas as
referidas luminarias. A secretdria do Conselho pergunta a gestora se esse servico ja
aconteceu, uma vez que na Ultima reuniso, Elaine, representante do SANSF, informou aos
conselheiros que a instituigio ainda n3o havia recebido recursos para infraestrutura. A gestora
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esclarece que o recurso foi para custeio, mas que alguns itens de infraestrutura sio possiveis
ser adquiridos. Ana Clara informa sobre as notas referentes ao alambrado da quadra no valor
de R$ 26.000,00 (vinte e seis mil reais), conta de luz mensal no valor de R$ 5.000,00 (cinco mil
reais) para um servigo que funciona com horério marcado. Michele questiona se o0 SANSF tem
relogio préprio, a gestora informa que de acordo com a nota enviada pela instituicdo, tudo leva
a crer que n&do. Ana Clara informa que o uso pode ser compartilhado, desde que o recurso da
assisténcia ndo tenha que arcar com as depesas de outros ambitos, caso nio seja possivel
acontecer essa especificagdo de uso, o recurso ndo pode ser usado. A gestora informa
também sobre o uso do recurso para compra de pegas e manutengso de uma caminhonete F1,
informa também, que segundo o padre, o motorista da caminhonete & pago com o recurso do
SANSF. A gestora apresenta o recibo de pagamento do holerite do motorista e informa que
segundo a legislagdo os Unicos profissionais que podem ser pagos com recurso da Assisténcia
Social séo os profissionais da equipe de referéncia e esclarece que um dos grandes problemas
da prestagéo de contas da assisténcia s3o as especificagbes que a lei exige, que muitas vezes
as necessidades das instituicoes, ndo cabe na especificagdo da emenda recebida. Ana Clara
informa que a prestagdo de contas ainda nao finalizou os relatérios e Dayvane questiona o
motivo do relatério ndo esta pronto. Michele ressalta que a Comiss3o veio ao Conselho por
solicitagdo da Comiss3o de Analise do SANSF, devido a informaco da instituicdo que nao
havia recebido repasse para organizagéo do espaco e infraestrutura, uma vez que o plano de
trabalho havia sido aprovado pelo Conselho no ano passado e a gestao de parcerias antecipou
a apresentagdo para esclarecimento de tais fatos. Dando continuagdo a apresentagao, a
gestora informa que alguns funcionarios sio pagos pela assisténcia, mas que as informacées
diferem do plano de trabalho, como por exemplo o oficineiro Tom que recebe como professor
de artes do ensino fundamental. Dayvane ressalta que como oficineiro ele pode receber, mas
nao como professor. Ana Clara informa que assim como o holerite do Tom, outros funcionarios
foram pagos como professores com o recurso da emenda. Leyla informa que a contadora
informou que n3o existe o cargo de educador social e que teria que ter a carteira assinada.
Edith Mara informa que existe a fungdo de oficineiro. Michele questiona sobre a jornada de
trabalho, j& que o referido professor presta servico a Lulu Machado e a Guarda Mirim. Dayvane
ressalta a incompatibilidade das informagées. Ana Clara informa que foram encaminhados
varios recibos de prestacdo de servico para pintura, lanternagem, servico de obras. Michele
questiona se esses servicos foram prestados para o servigo de assisténcia. Ana Clara informa
que existe outro problema, que os funionérios do servigo assistencial além de receberem pelas
referidas fungdes, recebem também como prestadores de servico. Por exemplo: a Leylane
além de receber como secretaria, também recebe pelo servigo de limpeza. O Tom recebeu R$
1.2000,00 (um mil e duzentos reais) pelo servico de colocagdo de cortinas e nio ha
especificagdo do servico. Marilane integrante da comissao, lembra que durante a visita, uma
funcionaria foi questionada sobre o recebimento de um servigo prestado e a mesma precisou
ser lembrada pelo presidente do SANSF do servico que havia sido prestado. Ana Clara informa
sobre a nota de R$ 9.000,00 (nove mil reais) em cobog6, mais de R$ 4.000,00 (quatro mil
reais) em granito, parcelas de R$ 13.000,00 (treze mil reais) em piso intertravado e quando a
instituicdo foi questionada sobre a colocagéo do material, a informagé&o era que seria para o
patio da igreja. A gestora informa que existe muita inconsisténcia na prestacdo de contas e
uma das poucas coisas que est4 correta de acordo com o plano de trabalho, foi o investimento
de R$ 20.000,00 (vinte mil reais) em materiais de artesaneto e que ainda assim, ndo existe
registro do materiais adquiridos. Carolina pergunta se a instituicdo estd ciente do erros na
prestagdo de contas, a gestora informa que a instituicdo esta ciente das insconsisténcias e
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230 Leyla afirma que a instituicdo esta ciente, embora n&o tenha recebido o parecer final. Marilane
231  cita uma nota fiscal no valor de R$ 15.000,00 (quinze mil reais) na Loja do Betinho para
232 prestagdo de servigo e que quando a referida loja foi procurada através de uma ligagéo para
233 averiguacdo, a mesma informou que n&o realizava prestagéo de servigo. Ana Clara informa
234 que existem varias notas de servigos prestados por pessoas fisicas que ndo especificam o
235  servico realizado. A gestora informa que em visita a instituicdo, questionou ao Pe. Adriano a
236  respeito da aquisicdo de canetas S3o José e o mesmo respondeu que as canetas foram
237  distribuidas aos usudrios. Ana Clara relata também sobre a aquisicdo de 40 pacotes de folhas
238  A4. A gestora informa que o recurso pode ser utilizado em cobogd e arandela, mas questiona
239 qual a relevancia do uso desses recursos para pessoas em vulnerabilidade social. A gestora
240  informa também que foram gastos mais recursos com a caminhonete do que com o énibus e
241  informa que quando questionou se a caminhonete pertencia ao servico socio assistencial e
242 solicitou a documentagdo do carro, a instituicdo ndo soube responder. Dayvane ressalta que
243 como foi informado, a gestdo de parcerias ainda ndo esta apresentando o relatério e a
244 prestacio de contas, que a documentagéo apresentada veio para esclarecer as duvidas do
245  Conselho. A presidente esclarece que em 2022 o SANSF recebeu uma emenda para
246  equipamentos que por motivo de atraso no processo licitatério, foi repassado no ano de 2023 e
247  a mesma se encontra no almoxarifado devido a suspenséo da inscricdo do servico neste
248  Conselho e em 2024 uma emenda para custeio que foi apresentada nesta reunido que mostra
249  que a instituic&o j& recebeu alguns itens para infraestrutra. Edith Mara questiona qual seria o
250  préximo passo caso a prestagéo de contas fosse aprovada pela Gestdo de Parcerias. Ana
251  Clara informa que apos aprovagdo da Gestdo e da Comissio, a prestacdo de contas é
252  encaminhada para o Conselho para parecer e posteriormente & encaminhada o Controle
253 Interno que faz a (ltima analise com parecer do auditor interno e depois ao Tribunal de Contas
254  da Unigo. A presidente informa que o Conselho precisa tomar uma decis&o sobre a inscricdo
255 do Servico de Assisténcia Social Nossa Senhora de Fatima e que gostaria de ouvir os
256  conselheiros presentes. Nathaly pontua aos presentes que a sua percepcdo durante toda a
257  reunido é que a instituicdo deixa o Conselho na posicéo de néo se opor ao que esta incorreto,
258  enquanto a mesma se recusa a fazer o reoordenamento solicitado e que gostaria de ver por
259  parte da instituicdo uma inciativa de mudanga para regularizacéo, principalmente em relagéo
260 ao CNPJ. Leyla pergunta se a corregéo no estatuto resolveria o problema. A presidente explica
261  que existe a necessidade do estatuto ser revisto, mas que precisa ser avaliado a possibilidade
262  dadesvinculaggo do CNPJ para evitar maiores transtornos, pois como foi visto na prestacéo de
263  contas, vem acontecendo uma grande confusdo na aplicagdo dos recursos e a instituicdo
264  acabara sendo penalizada. Leyla informa aos presentes que acatara a sugestso de Viviane de
265  visitar as Obras do Pe. Geraldo em ltaperuna para entender o funcionamento. A presidente
266  sugere que o Conselho cancele a suspensé&o da inscricdo do SANSF desde que a instituicdo se
267  comprometa com o reoordenamento e Viviane sugere que a instituicdo encaminhe parecer
268  técnico do contador e do advogado com embasamento legal sobre a desvinculagdo do CNPJ
269  até a proxima reunido, que acontecera no dia 08 de maio. Leyla se compromete com o
270  Conselho em nome do SANSF. Ana Clara pontua que embora a instituicdo venha
271  providenciando as corregdes, ainda pode sofrer sangdes em relagdo a prestacédo de contas
272  apresentada. Leyla pede ao Conselho que tenha um olhar de reconhecimento ao servigo que
273  vem sendo prestado pela instituicdo em seus 46 anos de trabalho. Leyla informa que nao quis
274 responder na hora, mas que a quadra é alugada por uma taxa de R$ 2,00 (dois reais) e que &
275  tilizada pelos adolescentes, que tem a capoeira e o trabalho de artesanato. Que a instituicdo
276 ndo é perfeita, e pede um voto de confianga a instituigdo. Viviane esclarece que é justamente
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277 pelo reconhecimento do trabalho prestado pela instituicao que o Conselho resolveu por
278  suspender para reoordenamento e ndo por cancelar a inscrigéo da instituigdo. Dayvane informa
279 que de acordo com o CNAS o Conselho deveria cancelar a inscrigédo, mas que 0s conselheiros
280 optaram por suspender e que durante o processo de fiscalizagéo, a Unica instituicdo que teve
281 duas visitas técnicas, foi o SANSF, visando esclarecer de melhor forma o funcionamento. A
282  presidente coloca em votagéo o cancelamento da suspensdo da inscrigéo do SANSF, tendo
283  em vista o comprometimento da instituicdo com o Conselho, os conselheiros presentes votam a
284  favor por unanimidade. A presidente solicita a secretéria que faga a publicagéo da Resolugéo
285 em D.O. e encaminhe a instituigdo e a SEMAS o oficio comunicando a decisdo do Conselho.
286 Nada mais havendo a relatar, dou por encerrada esta ata que ap6s lida e aprovada, segue
287  assinada por mim, Carolina da Silva Cunha Vieira, secretaria executiva e pela presidente deste
288 Conselho.

DaguaneFeneimEosSun;tos_hlqc_iel

+4onte CMAS [Sao Fidelis g f
Presc‘%%‘?‘é?%u’.mv-es ///% ol s
Dayvane Ferreira dos Santos Maciel Carolina da Silva Cunha Vieira
Presidente do CMAS Secretaria Executiva do CMAS
Sé&o Fidélis/RJ S&o Fidélis/RJ
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Oficio n°. 26/2025 Séo Fidélis, 17 de Abril de 2025

Da Presidente do Conselho Municipal de Assisténcia Social de S#o Fidélis - CMAS
Sra. Dayvane Ferreira dos Santos Magcie|

Ao Servico de Assisténcia Social Nossa Senhora de Fatima
Pe. Adriano Alves Boutra

Prezado Padre,

Honrados em cumprimenta-lo, vimos por meio deste, informar a vossa senhoria a decisdo do
Conselho Municipal de Assisténcia Social de Sio Fidelis, a respeito da inscrigdo do Servico de
Assisténcia Social Nossa Senhora de Fatima neste conselho, conforme Resolugéo n°14/2025 do
CMAS, que se encontra em anexo.

O CMAS decidiu por cancelar a suspensio da inscrigéo da referida instituic&o mediante o
compromisso  assumido pela sua representante neste conselho, Leyla Macedo, de fazer o
reordenamento solicitado na Reunido Ordinaria do CMAS que aconteceu no dia 16 de abril de 2025,
onde foi solicitado desvinculag&o do CNPJ do Educandario e do SANSF e parecer técnico do contador
e advogado da referida instituicdo com embasamento legal da resposta enviada ao CMAS no Oficio de
n°02/2025 do SANSF onde se J&:

“Porém, de acordo com a legislagéo pertinente uma Instituiao de assisténcia social pode possuir
projetos na area de educagio e cobrar poresse servigo, desde que, comprove que vinte por cento de sua
receita é devolvido aos alunos em forma de bolsa de estudo, para quem necessita,..”

Solicitamos que a resposta seja dada a este Conselho pelos meios oficiais até o dia 05 de maio
de 2025 para que seja apresentada na proxima reunido ordinaria deste Conselho.

Sem mais para o momento, agradecemos g atengdo e renovamos protestos de estima e
consideraggo.

Atenciosamente, et
'\Q@L_j@" o&f‘ S :*::jjf -

Dayvane Ferreira dos Santos Maciel
Presidente do CMAS

Séo Fidélis/R eocado ko whoda

RuaFrel Vitério, 377 - Centro ~ Sao Fidélis/RJ CEP: 28.400-000 ” ,,ZL%’ZO\: )
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SERVICO DE ASSISTENCIA SOCIAL NOSSA SENHORA DE FATIMA

Rua Dom Anténio de Castro Mayer, 36 - Centro
Sdo Fidélis - Rio de Janeiro - CEP:28.400- 000
CGC: 31.508.187/0001-62  Tel: (22)2758-2257
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Oficio n® 04[2025 ~  S&o Fidélis 28 de abril de 2025,
Assunto: Solicita .adiaménto de prazo

A Presidenta do 'CMAS—_ Conselho Municipal de Assisténcia Social
Sra. Dayvane Ferreira dos Santos Maciel

'Prézada'Senhora. |

Vimos pelo prés'ente informar que ficamos imensamente felizes com a restituicdo do
registro da nossa Instituigéo no CMAS. E muito importante reconhecer que nossa cidade
possui um conselho competente e sensivel aos problemas das Instituicbes que fazem parte da
rede socuoass:stenmal do municipio. O SASNSF teve muitos prejuizos com a suspencéo do seu
registro, porém, com a Graga de Deus, vamos superar esse momento.

Estamos com uma visita marcada na cidade de Bom Jesus do Itabapoana, conforme
sugestao da conselheira V|V|ane para conhecer as obras do Padre Geraldo e analisar a forma
de manter CNPJs separados em cada projeto. Dessa forma teremos a oportunidade de visitar
-outros prOJetos na tentativa de encontrar uma solugcdo mais adequada as nossas necessidades
. sem ferir a Ieglslagao Além disso entramos numa semana de muitos feriados devido a semana
Santa e os festejos do Padroeiro de nossa Cidade. Por esse motivo solicitamos um adiamento
de prazo solicitado no oficio niimero 26\2025 de 17 de abril do mesmo ano, para 30 dias.

Esperamos contar mais uma vez com a preciosa colaboragdo desse conselho e
aproveitamos a Oportu'nidade para enviar cordiais saudagées.

-~ Atenciosamente.

B

'\_/'T

Pe. Adriano Al{es Botura.
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ATA DA REUNIAO ORDINARIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA
SOCIAL DE SAO FIDELIS/R - CMAS
ATA N° 04/2025

Aos (08) oito dias do mas de maio do ano de dois mil e vinte e cinco (2025), as (9h) nove horas
€ (30min) trinta minutos, na Rua Frei Vitério, n°377 — Centro, Sao Fidélis, onde é situada a
Casa dos Conselhos, foi realizada a Reunido Ordinaria do CMAS, com os seguintes
conselheiros (as): Governo: Dayvane Maciel, Kéttilg Cantarino, Nathaly Andrade, Viviane
Willemen, José Anténio Gongalves, Sociedade Civil: Leyla Macedo, Michele Nacif, Saionara
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Para o ano de 2025, tanto do Fundo Nacional, no Estadual e recurso proprio. Apds a
apresentacéo, g presidente Perguntou se a plenaria gostaria de fazer alguma colocagdo oy

unanimidade pelos conselheiros presentes. Carolina pede g palavra para esclarecer ao
Conselho o Questionamento de Leyla a respeito da documentagso do Servico de Assisténcia
Social Nossa Senhora de Fatima, que na Ultima reunizo foi informado que nzo havia sido
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89  durante o processo de cadastramento. Tania informa a real realidade do municipio que tem
90 apenas 3 cadastradores e s6 no Ultimo trimestre foram atendidas 7.360 usuarios. A presidente
91 propde aos conselheiros que seja encaminhado um oficio a SEMAS para que a leij seja revista
92  podendo assim, os entrevistadores também serem cadastradores para otimizar o trabalho
93 conforme a demanda do municipio. Tania da continuidade a apresentacéo do relatério e
94  informa sobre os atendimentos realizados no primeiro trimestre de 2025, sobre a capacitacédo
95 feita pela equipe, apresenta um parecer geral do programa e encerra a apresentacao
96 informando os programas e servicos ofertados pelo CADUnico. Apés apresentagdo, a

97  presidente agradece a Tania pela apresentacéo e perguntou se a plenaria gostaria de fazer

98 alguma colocagédo ou havia ficado alguma duvida, n3o havendo manifestagcdo ao contrario, o

99 Relatério do Programa Bolsa Familia referente ao 1° Trimestre de 2025, foi colocado em
100 votagio e aprovado por unanimidade pelos conselheiros presentes. Dando continuacdo a
101 pauta, Dayvane apresenta o oficio de n° 04/2025 do SANSF onde a instituicdo solicita a
102 prorrogagéo do prazo de resposta ao oficio do CMAS devido aos feriados do més de abril. A
103 presidente coloca em votagao a prorrogagdo do prazo de resposta do SANSF até g préxima
104  reunigo do Conselho e é aprovado por unanimidade entre os conselheiros presentes. A
105 presidente Passa a palavra para Leyla para que a mesma relate a respeito da visita. Leyla
106  informa aos presentes que gostaria de fazer uma sugestao ao Conselho e informa que fez um
107  curso no SEBRAE que dizia que toda reunido que dura mais de duas horas, n&o é proveitosa e
108  gostaria de deixar essa sugestéo ao Conselho devido ao tamanho das pautas que vem sendo
109 tratadas nas UGltimas duas reunies. A assistente social do SANSF d3 inicio a apresentacéo e
110 informa que a instituicdo foi a Itaperuna visitar as Obras do Pe. Geraldo. Leyla informa que a
111  referida instituicdo possui cinco CNPJ’s, que possuem o CEBAS nos dois servigos, educagio e
112 assisténcia. No entanto
113  informa que nao entendeu muito bem a diferenca de filial porque quando o SANSF analisou o
114 primeiro pedido do CMAS, estavam presentes, ela, o advogado e a Raquel
115  explicou que a filial era a mesma coisa do outro CNPJ, entdo nao ia atender a solicitagéo do
116  Conselho. Leyla informa que a visita foi muito proveitosa e cita os servigos e programas que
117  conheceu durante a visita e conclui que ndo sera possivel separar os CNPJ’s pois o
118 Educandario e o Servigo de Assisténcia funcionam No mesmo enderego. Dayvane informa que
119  afilial realmente nao atenderia, pois continuaria no mesmo ramo de atuagéo e que o Conselho
120  aguarda o parecer final da instituic&o. A presidente agradece a Leyla pelo relato e informa aos
121  conselheiros a respeito das avaliagdes' das instituicées e que & necessario analisar as
122 documentagdes e agendar as visitas técnicas junto as instituigdes. Dayvane informa aos
123 conselheiros o passo a passo para anélise documental e como devem acontecer as visitas as
124 instituicbes. A presidente informa ao Conselho e a Leyla que ela n&o podera assumir cadeira
125 no Conselho nesta gestéo, devido ter feito parte dos dois Ultimos mandatos. Nada mais
126  havendo a relatar, dou por encerrada esta ata que apés lida e aprovada, segue assinada por
127  mim, Carolina da Silva Cunha Vieira, secretaria executiva e pela presidente deste Conselho.

Dayvane Ferreira Hos Santos Maciel Carolina da Silva Cunha Vieira
Presidente do CMAS Secretaria Executiva do CMAS
Séo Fidélis/RJ Séo Fidélis/RJ
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OFiCIO N° 32/2025
Sao Fidélis, 12 de maio de 2025

Ao llustrissimo Pe. Adriano Alves Boutra
Presidente do Servigo de Assisténcia Social Nossa Senhora de Fatima

Assunto: Resposta ao Oficio de n° 04/2025
Prezado,

Honrada em cumprimenté-lo, venho por meio deste, em resposta ao
oficio de n°04/2025, apds Reunido Ordinaria do CMAS no dia 08 de maio de 2025,
comunicar a vossa senhoria a decisido deste Conselho em prorrogar o prazo de
resposta ao oficio de n° 26/2025 do CMAS até o dia 11 de junho de 2025, dia que
antecede a préxima Reuni&o Ordinaria deste Conselho.

Aproveitamos a oportunidade para solicitar nova indicaggo de titular ao
Conselho, tendo em vista o Regimento Interno do CMAS, que n&o permite que a
senhora Leyla Rodrigues de Macedo assuma cadeira por mais de 2 mandados
consecutivos, desde j&, agradecemos a compreenséo.

Sem mais para o0 momento, renovo os protestos de elevada estima e alta
consideragao.

Atenciosamente,

Dayvane Ferreira d{os Santos Maciel
Presidente do Conselho Municipal de Assisténcia Social

Séo Fidélis/RJ CEBI
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Rua Jodo Francisco Cesario, s/n — Sdo Fidélis-R) — CEP.: 28.400-000
semas@saofidelis.rj.gov.br
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Conselho Municipal de Assisténcia Social de Sio Fidélis

OFiCIO N° 33/2025
Séo Fidélis, 12 de maio de 2025

A llustrissima Senhora Fernanda L{cia Eccard Gomes da Silva
Secretaria Municipal de Assisténcia Social

Assunto: Solicitacdo de Prestagio de Contas da Emenda Parlamentar GND3
de Espelho n° 330480520230001

Prezada,

Honrada em cumprimenta-la, venho por meio deste, solicitar a vossa
senhoria a prestagéo de contas e o relatério final da Comiss&o de Avaliagédo e
Monitoramento da SEMAS, assim como da Gestio de Parcerias, referente a
Emenda Parlamentar GND3 de Espelho n° 330480520230001 recurso esse,
recebido pelo Servigo de Assisténcia Social Nossa Senhora de Fatima. Solicitamos
que a referida documentagio seja apresentada na préxima reunido ordinaria do
CMAS que acontecera no dia 12 de junho de 2025, as 9h, na Casa dos Conselhos.
Sem mais para 0 momento, renovo os protestos de elevada estima e alta
consideracgio.

Atenciosamente,
‘u

Dayvane Ferreira dos Santos Maciel
Presidente do Conselho Municipal de Assisténcia Social
S&o Fidélis/RJ RECEBI £
LSOz Fde
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Rua Jodo Francisco Cesério, s/n—S&o Fidélis-RJ — CEP.: 28.400-000
semas@saofidelis.rj.gov.br
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Offcio n° 08/2025 - Sao Fidélis 10 de junho de 2025.

A Presidenta do_' CMAS- Conselho Municipal de Assisténcia Social
Sra. Dayvane Ferreira dos Santos Maciel

Assunto: Resposta ao oficio niimero 26]2025 de 17 de abril de 2025

Prezada Séhhora. '

_ Em reposta ao 'oficio"supra citado, estamos encaminhando a V.Sa. os pareceres do
Advogado e da contadora, '

Certos de sua atengao aproveitamos a oportunidade para enviar votos de elevada
estima e consideragao. |

Atenciosamente..




RA — ROCHA CONTABILIDADE
Rua Frei Vitério, n® 355 — 1lj 03— centro — Séo Fidélis/RJ
Tel: 2758-1987

PARECER TECNICO CONTABIL

Venho pelo presente na condig¢do de contadora do Servigo de Assisténcia Social Nossa
Senhora de Fatima, instituicdo registrada e regida pelo CNPJ sob o ne 31.508.187/0001-62, em
atengdo e cumprimento a solicitagdo proferida na ata ne 03/2025 - CMAS, quando foi solicitando
parecer contabil sobre a sugestio de uma reorganizagdo da instituicio com a desvinculagio das
dreas de atuagdo — Assisténcia Social e Educacgdo.

Conforme parecer juridico, detalhado, a instituicdo atua nas referidas dreas — servico
social e educagio - conforme estatuto, cumprindo suas obrigagdes, nio havendo a

obrigatoriedade de se criar um CNPJ para cada drea, visto que mantem sua escrituragdo contdbil
segregada por drea, de modo que evidencia as receitas, custos, despesas e gratuidades de cada
atividade desempenhada.

Contudo, nos comprometemos que estamos sim, providenciando as devidas atitudes
para o cumprimento da sugestgo e exigéncias do Conselho, acatadas na reuni3o da referida ata,
de nos reordenarmos através da desvinculagdo do CNPJ.

Sdo Fidélis, 09 de junho de 2025.
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i

- A ATUAGCAO EM CADA AREA DA POLITICA PUBLICA DEVE RESPEITAR SUAS
DIRETRIZES E REGRAS PROPRIAS.

Evidente que cada area de atuagdo possui regramentos especificos,
porém, o fato de haver cobrangcas de mensalidades no ramo educacional, no
desconfigura a natureza da assisténcia social:

- A assisténcia social exige gratuidade integral dos servicos prestados
(art. 3° da LOAS - Lei 8.742/1 993);

- A educacgéo permite cobranga de mensalidade, desde que
respeitados os requisitos da legislacdo é"q_ucacional, inclusive quanto a bolsas de estudo
€ acesso universal.

°187/2021, que trata das entidades
beneficentes, prevé critérios distintos ﬁé‘ra.v'cemﬁc‘agéo por area (educagdo, satide e

Fundamento Legal: Leij Compleme‘_'rfi_'__téi""?h

assisténcia social), mas nédo impede qte a mesm:éi'*‘éfnt__idg_c_i_e atue em mais de uma

politica.

O art. 6° §1° da Lei Complementar n° 187/2021 ér?{fabelece que',"g‘?

atuar em mais de uma das areas a que se refere oart. 2° do mesmo diploma, devera

manter escrituragio contabil segregada por area, de modo a evidenciar as receitas,
0s custos e as despesas de cada atividade desempenhada, oy seja, ref()rga a auséncia

de vedacéo para que a entidade atue nas areas da educacao e da assisténcia social.

- COBRANGAS DE MENSALIDADE NA EDUCAGAO COM CONTRAPARTIDA
SOCIAL. '

A entidad_e;j__b beneficente 'pode_:._-é;qb_rai‘-“f.méhs_a_l_idadgs de alunos nao
bolsistas, desde que corﬁbfdve 'a .ofer"ta 'de b:c'ibi'éas de estudocom critérios definidos,
seguindo as diretrizes do art. 18 ao 22 da Lei Complementar 187/2021 (percentuais,
perfil socioecondmico, limites de cobranga e proporcionalidade entre alunos pagantes e
bolsistas).

- DA CONCLUSAO.

Diante do exposto, conclui-se que é juridicamente possivel que uma
Unica entidade beneficente, com um Unico CNPJ, atue simultaneamente nas areas
da educacio e da assisténcia social, desde que:

(22) 9-9958-7167 davi2606rodrigues@gmail.com
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» Essa atuagado esteja prevista em seu estatuto social;.

 Haja escrituragdo contabil separada por area de atuago;

* A entidade cumpra os requisitos especificos exigidos para a cemflcagao em
cada area;

e Os servigos assistenciais sejam integralmente gratuitos:

e A cobranga na educacgio seja acompanhada da devida concessio de

bolsas nos percentuais legais;

Assim, ndo é necessa 'o manter CNPJ diverso para cada area de

_ DAVI DASIL____,A,. RIC :_ESSILVEIRA\‘
ABIRJ n°218 52_

(22) 9-9958-7167

davi2606rodr rigues@gmail.com

@davircdrigues.adv



"’-_-.‘b

PREFEITURA DE
SAO FIDELS

. SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Oficio n°® 739/2025 Sao Fidélis, 11 de junho de 2025.

A Presidente do Conselho Municipal de Assisténcia Social

Sra. Dayvane Ferreira dos Santos Maciel
Assunto: Encaminhamento de Documentos

Prezada,

Honrada em cumprimenta-la, sirvo-me do presente para encaminhar as
copias dos relatorios da Gestéao de Parcerias e da Comiss&o de Monitoramento e
Avaliagdo de Parcerias, referentes a prestagdo de contas dos R$350.000,00
repassados ao Servico de Assisténcia Social Nossa Senhora de Fatima através do
Termo de Fomento n° 009/2023 (Emenda Parlamentar de Espelho de Programacgéo
n°® 330480520230001 — GND3).

Sem mais para o momento, aproveitamos o oportuno para renovar os
protestos de elevada estima e consideracdo, ao tempo que nos colocamos a

disposicao para esclarecimento de quaisquer duvidas.

Atenciosamente,

Fernanda Lucia Eccard Gomes da Silva

Secretaria Municipal de Assisténcia Social

Rua Jodo Francisco Cesario, s/n — S3o Fidélis-RJ — CEP.: 28.400-000
semas@saofidelis.rj.gov.br
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ANEXO Vill - RELATORIO DE MONITORAMENTO E AV&L!A(}:&O
instrugdo Normativa CGM N.° 041/2022

- RELATGRIO DE ACOMPANHANMENTO DA | 'CONTROLE E ACOMPANHAMENTG DE =
. EXECUGAODOOBJETO .. - |  TERMODE FOMENTO/COLABORACAD '

1 - IDENTIFICACAD

DESCENTRALIZA(}AG DE CREDITO ORGAMENTARIO

Processo Administrativo N.° Orgéo Concedente: .
100021885/2023 Secretaria Municipal de Assisténcia Social
CNPJ: Entidade Parceira:
31.508.187/0001-62 Servigo de Assis‘ténc? Social Nossa Senhora de
atima
Termo de Fomento N.°: Exercicio: 2023 7
008/2023 Periodo: 28/09/2023 a 28/08/2024

identificago do(s) objeto(s): Promaver a manutengao das agdes do - Servigo de Convivéncia e
Fortalecimento de Vinculos desenvolvido pela Instituicdo com atendimento a 120 criangas e adolescentes
& 20 pessoas idosas, aplicando os recursos em todo o servigo ofertado: oficinas, alimentagio, transporte,
dentre outros necessirios a garantir melhor qualidade de vida, garantia de direits e inclusio social dos
usudrios.

Valor Total prevista: R$ 350.000,00

Valores Empenhados: R$ 350.000,00

Valores efetivamente
transferidos pela

Matureza da Despesa Valor Empenhado Administraggo Pablica (Inciso Saldo do Empenho
I do art, 59)
3.3.50.43.00 R$ 350.000,00 R$ 359.206,96

Custeio « GND 3

TOTAL: R$ 359.206,96 | TENDO EM VISTA O RENDIMENTO DE APLICAGAQ FINANCEIRA

2 - RELATORIO CONSUBSTANCIADO DA EXECUGAO DOS SERVIGOS
241 Acbes Executadas (Incise Il do art, 54):

Pode-se perceber que foram juntadas na prestagio de contas algumas notas referentes 3
aquisigio de alimentos, bem como produtos para artesanato e produtos esportivos, o que esta
de acordo com o Plano de Trabalho, haja vista que esses materiais sdo utilizados nas oficinas.
Porém, nao ha como identificar as agbes realizadas, uma vez que os relatérios de execugdo do
Plano de Trabalho hao foram apresentaos ha forma determinada pela IN n° 01/2022 da CGM,
muito embora tenham sido encaminhados & instituigao, Desta forma, ndo ha tomo analisar se o
recurso racebido foi aplicado de forma compativel com o Plano de Trabaiho, tendo em vista
que, na visita tenica realizada em 1210212025, nao foi possivel a utilizagdo dos materiaig
comprados, além de ndo terem sido apresentados os relatdrios exigidos, inclusive as
fotografias.

2.2 Objetivos alcancados o momento:

N&o é possivel verificar se os objetivos foram alcangados, vez que ndo foram apresentados os
relatérios exigidos pela IN n® 0112022 da CGM, tampotco foram anexatas fotos que comprovem
a realizacdo das atividades e o funcionamenta das oficinas, o que impossibilita sabérse o
recurso recebido foi aplicado corretamente pela instituicdo, seja no cumprimento do objeto ou
no tempo previsto.
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2.3  |Dificuldades encontradas:

Apés o decurso de 01 (um) ano do recebimento do recurso, fol realizada visita técnica, através
da qual pudemos observar que a oficina de vélei e de futsal ndo estavam em funcionamento e
nac houveram explicacées quanto a essa demora, o fue se caracteriza como uma dificuldade
encontrada pela instituic3o pois, se o recurso foi solicitadd para aplicagio nesses oficinas e as
notas foram apresentadas de aguisigdo dos materiais pertinentes, as atividades deveriam estar
sendo executadas. v '

2.4 Solugbes adotadas; :
A instifuigdo ndo apresentou as solugbes adotadas para sanar as dificuldades encontradas.

28 |Agdesa Executar (inciso | doart. 59):

Nio & possivel averiguar se existem agdes a executar, tendo em vista que, em fungdo de ndo
terem sido apresentados os documentos necessarios para a analise da prestagdo de contas,
nao se pode constatar com ¢lareza quais agdes foram executadas pela institui¢o.

28  |Analise dos docurnentos {exigéncia do incise V do art, 59):

A anélise documental, muito embora tenha sido solicitada de forma correta, foi apresentada de
maneira irceguiar einclompleta, o que ndo permite com gue saibamos com clareza se fiouve
correta aplicagdo dos recursos, nem documentagdo fotografica que demonstre as atividades

_ |{sendo realizadas,

27 Andlise de eventuais auditorias realizadas pelo Controle Interno 6. Externo {exigéncia do inciso Vi
do art. 58): _
N&o foram realizadas auditorias pela Controfe Interno e Externo.

2.8 Data pravista para concluso dos Se1vigos:
28/09/2024, tempo de vigéncia do Termo de. Fomento e execugio do recurso.

3 - RESUNMCO T =

PERCENTUAL FISICO EXECUTADO: PERCENTUAL FINANCEIRO EXECUTADO:
A caloular, 100% do recurso utilizado.

4 - PARECER TECNICO

Apbs analise do Relatério de Execucédo do Objeto, bem como das notas anexas e da documentacio
incompléta e incorreta apresenta sobre a execucao da proposta dpresentada no Plano deTrabalho que
ensejou a realizacéo do TERMO DE FOMENTO, em atendimento ao disposto no §5° do art. 89, da Lei Federal
n.* 13.019/2014, decide por;

() Aprovaro Relatério de Execucéo do Objeto e a Prestagio de Contas:
{ ) Aprovar o Relatério deExem‘géo do Objeto e a Prestagio de Contas, com ressalva;

(X) Rejeitar o Relatério ‘de Execucsio do Objeto e a Prestagdo. de Conitas e determinar a instauracdo de tomada
de contas especial, ‘

5.« ENCAMINHAMENTO

A Comissdo de Monitoramento & Avaliacdo, para conhecimento providéncias.

£
'
K it L&
Pk LA AL
Pty ST
s % &

! £ ¢ ;
S#o Fidélis, 28 de abril de 2025, Ana €lars Ribeiro Bravo
{:_gs,effrsté;ga*éa Parceria

Mat. N.° 150809
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ANEXQ IX-TERMO DE HOMOL&)GA.CAO DA COMISSAO
TERMO DE HOMOLOGACAO

A Comissfio de Monitoramento e Avaliachio, designada pela Portaria/Decreto
n.° 00172025, de 27 de janeiro de 2025, composta peioé servidores piblicos municipais:
Vanderlei Campos Neves, Tania de Souza Corréa e Marilane Machado Alcéintara, no uso das
atribui¢Bes que lhes sfio conferidas pela legislagfio em vigor, a vista do Parecer conclusivo da
(Gestora do Termo, resolve HOMOLOGAR, ¢ relatério fécnico de monitoramento e avaliacio

da parceria que fora celebrado com a entidade e descrigSes abaixo mencionadas, nos seguintes

{ermos:
Processo N.o: Termo de Fomento N.": Parcela h": Perioda de Referémia: g
2872472024 009/2023 Cota finica 28/09/2023 a 28/09/2024

Entidade: Servigo de Assisténcia Social Nossa Senhora do Fatima

Objeto: Apoio financeiro ao Servigo de Assisténcia Social Nossa Senhora de Fatima para
otimizar 0§ recursos utilizados no desenvolvimento de todo o servigo ofertado: oficinas, |
alimentuciio, transporte, dentre outros que se fizerenm necessirios para sua execugia,
visando a meihoria na qualidade de vida, a inclusio sociale a garantia de direitos das
120 criangas e adolescentes assistidos e 20 idosos beneficiados pela instituipdo.

Valor Total Estimado: RS$: 350.000,00
Valor Recebido: | | RS$: 359.206,96

A Comissio avaliou a documentagfo recebida e apés andlise, manifesta-se rejeitando a
Prestacio de Contas.
Nota explicativa:

Considerando a auséncia do Termo de Fomento e do Plano de Trabalho, bemt como o

protocolo deste processo fora do prazo previsto no art. 69 da Lei n° 13.019/2014, além da
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imcompletude da documentag¢io comprobatéria dos gastos, consoante a legislagio federal e
Instrugio Normativa n® 01/2022 da CGM, da irregularidede na execucio dos recursos, na
apresentacio das notas fiscais e no NAO cumprimento do objeto e das metas do Plano de
Trabalho, aprovads pelo CMAS e disposto no Termo de Fomento n.° 009/2023, bem como
das ifregularidades da aplicagio do recurso conforme a legislagio do Ministério do
Desenvolvimento Social, esta comissio- entende pela rejeicio da prestagio de contas do

recurso advindo dé Emenda Parlamentar em beneficio & Institui¢io em questfo.

Desta forma, solicita auxilio & Controladoria Geral do Municipio, no que tange ao
levantamento dos valores e a condugio desse processo, haja vista a necessidade de devoluciio

do recurso, consonate preconiza a legislaglio.

E o entondiments da Comissio de Monjoramants © Avuiingiie, & julzo da autoridade

competents.,

Séo ¥idélis, 29 de abril de 2035,

;
INEENN
,“; VAL
& Ehx\g«k
=l . . ‘\ Sy % |
Vanderlei Campos Neves Ténia d% uga Corréa
Membro da Comissio de Monitoramento e Membro da COngSQO de Monitoramento e
Avaliagio Avaliagfo
Ao ? b § "
gi LA oy %
ALY ixiet g\ﬂ;f}’;;w{(ﬂ { L ;

Marilane Machado Alcénmra
Membro da Comissdo de Monitoramento
& Avaliagilo
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RELATORIO DE VISITA TECNICA PARA AVALIACAO, FISCALIZACAO E
MONITORAMENTO DAS PARCERIAS

Séo Fidélis/RJ, 05/05/2025

O presente relatdrio faz mencéo ao repasse de recurso em beneficio ao
Servigo de Assisténcia Social Nossa Senhora de Fatima, inscrita o GNPJ sob o
n.° 31.508.187/0001-62.

Tal recurso adveio de Emenda Parlamentar, no ano de 2023, com Espelho
de Programacéo n.® 330480520230001, para GND-3 | CUSTEIO/CONSUMO, no
valor de R$ 350.000,00, repassados no dia 05/10/2023, com acréscimo de R$
9.206,96 oriundos de rendimento de aplicagao financeira, repassados no dia
16/07/2024.

A luz da Lei 13.019/2014 e suas atualizagdes, tem-se o objetivo de

acompanhar, fiscalizar e monitorar as parcerias celebradas, nos moldes do objeto
descrito no Plano de Trabalho apresentado pela Instituicso.

| - OBJETO DA PARCERIA

A parceria em tela tem por finalidade o apoio financeiro ao Projeto
‘REVITALIZACAO DO SCFV". corii o objetivo de promover a “manutencdo das
agbes do servigo de convivéncia e fortalecimento de vinculos desenvolvido pela
Instituicdo com atendimento a 120 criangas e adolescentes e 20 pessoas idosas”.

Il — JUSTIFICATIVA DA PROPOSICAO

Rua Jofo Francisco Cesérie,_ $/hv~S80 Fidélis-Ri — CEP., 28,400-000
semas@saofidelis.ri.gov.br
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A entidade atende criancas & adolescentes em vulnerabilidade social, que
se enconfram em situacdo de risco social e com os direitos definidos pelo Estatuto
da Crianga e do Adolescente ameacados, promovendo atividades de esporte
(capoeira, voleibol e futebol de sal&o); cultura (teatro e musica com aulas de viol&do)

e lazer (passeios e excursoes).

Alem desse atendimento, a InstituicBo atende idosos com oficina de
artesanato e atividades de lazer, bem como as familias desses usuarios, tendo
grandes dificuldades para manter as atividades ofértadas com qualidade devido ao

alto custo dos insumos.

Com esse projeto, a Instituicdo sustenta que seria possivel permitir uma
folga financeira para aplicagdo de melhorias das atividades e servicos ofertados,

lil - DESCRICAO SUMARIA DAS ATIVIDADES E METAS ESTABELECIDAS

As metas estabelecidas pela. Instituicao vislumbram o aumento do namero
de criangas e adolescentes atendidos, fomentando o interesse dos jovens por
atividades fisicas e grupais, além de despertar o interesse de atividade grupal nas
pessoas idosas, evitando o isolamiento social, bem como visam a aquisicao de
materiais ¢ a Contratacdo dos. servigas necessarios ac funcionamento das
atividades e atendimentos das 140 pessoas usudrias do servigo.

IV - VALORES TRANSFERIDOS PELA ADMINISTRACAO PUBLICA NO
PERIODO

O valor total transferido 3 Instituicdo, através do Fundo Municipal de
Assisténcia Social, foi de R$ 359.206,96 {trezentos & cinquenta e nove mil duzentos
& seis reais e noventa e seis centavos), repassados em parcela Unica. Sendo

350.000,00 (trezentos e cinquenta mil reais) resultante da Emenda Parlamentar| &

Rua jodo Francisce Cesdrio, s/n ~ SHo Fidélis-R] — CEP.: 2B.400-000
semas@saofidelis.f].gov.br
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R$ 9.206,96 (nove mil duzentos e seis reais e noventa e seis centavos)
provenientes de rendimentos de aplicagdo financeira,

V — INTERESSE PUBLICO NA PARCERIA

A referida Instituicgo presta Servigo de Protegdo Social Basica, realizando
atendimentos em grupo. S&o ofertadas atividades artisticas, culturais, esportivas e
de lazer, de acordo com a idade de cada usudrio.

VI - RELATORIO DA VISITA

Em. atengdo ao disposto no Marco Regulatério das Organizagdes da
Sociedade Civil, a Gestdo de Parceria, juntamente com a Comisséc de
Monitoramento e Avaliagdo das Parcerias, realizou uma visita in loco, no dia
12/02/2025, com o objetivo de fiscalizar, avaliar e monitorar a parceria em questio,
no que tange a aquisicdo dos materiais de consumo, sua aplicacéo nas atividades
desenvolvidas, & o alcance das metas estipuladas, tendo em vista a documentacéo
apresentada na prestacéo de contas nao ter sido satisfatéria.

Apesar das inimeras tentativas de didlogo com a Instituicdo, alguns pontos
devem ser mencionados, quais s3o:

1. Protocolo da prestagéo de contas fora do prazo;

2, Execugdo do recurso além do periodo permitido, sem que houvesse
termo aditivo ou prévia comunicagdo & Administragao Publica;

3. Auséncia de relatérios de execugdo do Plano de Trabalho, relatérios
fotograficos e  documentos comprobatérios  solicitados,  e/ou
preenchimento incorreto, o que impossibilita a fiscalizagao da utilizacgo
do recurso;

4. Notas e recibos nao originais;

Rua Jodo Francisco Cesdrio, s/n 550 Fidélis-R) — CEP.. 28.400-000
semas@saofidelis.rigov.br
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5. Pagamento de funcionarios que n&o integram a equipe de referéncia da
Assisténcia Social, bem como de funcionarios do Educandario Rainha
dos Apdstolos:

6. Pagamentos efetuados por recibo comum, quando deveriam ter sido
feitos por Recibo de Pagamento Auténomo (RPA).

Os recursos recebidos através do Ministério do Desenvolvimento Social tém
sua aplicagdo muito bem definida e delimitada, ndo podendo ser gastos com obras,
reformas, manutencao, pagamento de Recursos Humanos sem que esteja dentro
da equipe de referéncia do servigo e, ainda que autorizado e permitido a aquisicio
de determinado produto/servico, deve ser observado o plano de trabalho
apresentado pela instituicgo, e aprovado pelo Conselho Municipal de Assisténcia
Social, para que nao haja desvio de finalidade e/ou desvio do recurso e coibir que
tais praticas comprometam a execugao do servigo e do recurso.

O que pode ser observado, além dos pontos mencionados acima, & que o
recurso foi aplicado de forma incorreta, sem atencéio ao objeto do plano de trabalho,
suas metas e justificativa de proposicéo, sendo, portanto indevidamente aplicado
no pagamento de servigos de terceiros — todos por meio de recibos comuns —
pagamento de funcionarios que nao integram a equipe de referéncia e que sao
funcionarios da escola, como consta nos contracheques apresentados.

A instituigao efetuou gastos exorbitantes com material de construgso,
alambrados, éobogés, arandelas, pisos intertravados, e diversos outros materiais
que foram aplicados na infraestrutura do local, nada tendo relagao com o Servigo
de Convivéncia e Fortalecimentos de Vinculos Oumesmo com a Assisténcia Social,
além de gastos com reformas e construgdes, agregando valor ao prédio particular
e n&o atendendo ao planc de trabalho e as metas estabelecidas.

Além disso, a instituigdo bem como realizou o pagamento de motorista, &
e luz em seu valor integral, sendo que tais servicos sao compartilhados entr

wt“‘

Rua lodo Francisco Cesdrio, s/n — Sdo Fidélis-Rl ~ CEP.: 28.400-000 C{ i
g

semas@saofidelis.ri.gov.br
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instituigdo, o Educandario Rainha dos Apostolos e a Pardquia Nossa Senhora de
Aparecida, motivo pelo qual deveriam ser rateados entre eles de maneira
proporcional ao uso, 0 que nio ocotreu.

Ressalta-se gue, ainda que tudo isso fosse permitido no ambito do SUAS,
tais aquisicbes e servigos ndo sdo utilizados somente pelo Servigo de Assisténcia
Social, mas também pela Paréquia Nossa Senhora Aparecida e pelo Educandario
Rainha dos Apdstolos Assisténcia Social, bem como nao atendem o objeto do plano

de trabalho, documento norteador das despesas.

Além de todo o exposto, no dia da visita, muito embora tenham sido
adquiridos os produtos para oficina de futebol de saldo e vélei, com o recurso da

Emenda Parlamentar em questao, estas ndo estavam em funcionamento.

Cabe mencionar que o presidente do Servico de Convivéncia e
Fortalecimento de Vinculos, que nos recebeu de forma simpatica e gentil, ao ser
questionado sobre o uso do dnibus, de uma caminhonete F1000 e de alguns
produtos como folhas, canetas. de quadro e etc., nos informou que todo o espaco,
bem como os materiais s3o de uso compartilhado com o Educandario Rainha dos
Apostolos, que se trata de uma escola particular, o que NAO pode ocorrer, tendo
em vista se tratarem de politicas diferentes.

Identificamos, ainda, notas fiscais de servicos de reparos e manutengdo em
veiculo e em materiais eletrodomésticos que nao s&o de propriedade do servigo
assistencial em questso.

Dessa maneira, em atengéo a Lei 13.019/2014, Resolugao n.° 108/2009 do
CNAS, Resolugao n.° 17/2011 do CNAS, Portaria n.° 580/2020 —~ MDS e demais
legislactes correlatas, esta gestéo de parceria € o CMAP entendem e manifestam-
se pela rejeicdo da prestagdo de contas e encaminham os autos ao Conselho
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RELATORIO DE VISITA TECNICA PARA AVALIACAO, FISCALIZACAO E
MONITORAMENTO DAS PARCERIAS

O presente relatério faz referéncia ao repasse do recurso advindo de
Emenda Parlamentar — GND 3, que beneficiou 0 SERVIGO DE ASSISTENCIA
SOCIAL 'NOSSA SENHORA DE FATIMA, inscritc no CNPJ sob o n.?
31.808.187/0001-82, para celebracdo de Parceria a ser firmada com o
Municipio de Sao Fidélis por meio da Secretaria Municipal de Assisténcia
Social.

Tem-se como objetivo acompanhar, fiscalizar & monitorar a execugéo da
parceria de acordo com o objeto descrite no Plano de Trabalho da Instituicao,
em conformidade com o disposto na Lei Federal n.° 13.019/2014.

| - OBJETO DA PARCERIA

A parceria em questdo tem por objeto o apoio finahceiro ao Projeto
“REVITALIZACAQ DO SCFV" tendo por objetivo promover a manutencdo das
acdes do Servigo de Corivivéncia e Fortalecimento de Vinculos desenvolvido
pela Instituicdo com atendimento a 120 criangas e adolescentes e 20 pessoas
idosas,

Il — JUSTIFICATIVA DA PROPOSICAO

A entidade atende criancas e adolescentes em vulnerabilidade social
com atividades de esporte (capoeira, voleibol e futebol de saldo), cultura (teatro

Rua foda Francisco Cesdrio, s/ng, Barfo de Macatbas (antigo Tiro de Guerra) - S3o Fidélis - RJ
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& musica com aulas de violdo) e lazer {passeios e excursdes). Essas criangas e
adolescentes encontram-se em situagéo de risco social e com os direitos
definidos pelo ECA ameagados. Além desse atendimento, a Instituicdo atende
idosos com oficina de artesanato e atividades de lazer, bem com as familias
desses usudrios. A Instituicdo tem grandes dificuldades para manter as
atividades oferecidas com qualidade devido ao alto custo dos insumos. Esse
projeto ira permitir uma folga financeira que sera aplicada na melhoria das
atividades e servigos oferecidos.

lil - DESCRICAO SUMARIA DAS ATIVIDADES E METAS ESTABELECIDAS
PARA O PERIODO

As metas estabelecidas vislumbram aumentar o nimero de criangas e
adolescentes atendidos, fomentar o interesse dos jovens por atividades fisicas
& grupais e despertar o interesse de atividade grupal nas pessoas idosas,
evitando seu isolamento social, bem como adquirir matérias e contratar
servicos necessarios ao funcionamento das atividades, para atender 140 (cento
e quarenta) pessoas.

IV — VALORES A SEREM TRANSFERIDOS PELA ADMINISTRACAO
PUBLICA NO PERIODO

O Valor a ser transferido pelo FNAS ao Fundo Municipal de Assisténcia
Sociai foi de R$ 350.000,00 (trezentos e cinquenta mil reais) em parcéla Unica,
proveniente de Emenda Parlamentar (Espelho da Programagio n.°
330480520220002).
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